
Mšy ašM

CENA: 10 Kč

VŠEHOCHUŤ INFORMACÍ, ZÁBAVY A
 INSPIRACE PRO ŽÁKY I NEŽÁKY

 ZŠ a MŠ NÁKLO

III. ROČNÍK, KVĚTEN 2015    

6

Z obsahu: 
   
Fotokronika

Co bude? 
    
Prázdninová anketa

Učitelé z druhé strany

Duel

Horoskop podle tarotu

Letem světem internetem

Druhý stupeň v divadle

Tvořílkov

Prázdninová básnička

Super vtipy

Návštěva v nové přístavbě školy

  



Slovo úvodem F
O
T
O
K
R
O
N
I
K
A

MišMaš informuje
... co bylo?

Více o školních 
aktivitách na 

www.zsnaklo.cz

... a bude?

školní ples

Den matek

lyžařský kurz

výlet do Tramtárie

A máme to za pár. Tedy ne my, Miš a Maš, ale vy, naši milí čtenáři 
z řad žáků školou povinných. Konec školního roku 2014/2015 
se nezadržitelně blíží a mnohé z nás čekají velké změny. 
Prvňáčci zažijí své úplně první velké prázdniny, páťáci povýší 
na druhý stupeň a deváťáci nás navždy opustí. My víme, že tak 
to prostě na konci každého školního roku chodí, kočky jsou 
tvorové velmi vnímaví a nijak přecitlivělí, ale letos asi i my 
na konci června dojatě tlapičkami zamáčkneme slzu. Odchází 
totiž ti, kteří nás na stránkách tohoto časopisu přivedli k životu. 
Od příštího roku už nic nebude jako dřív. Svět se změní. 
Zůstaňte naší jistotou alespoň vy, naši věrní čtenáři. Užijte 
si prázdniny, načerpejte síly a brzy zase na shledanou!

Vaši Miš a Maš

Bludiště

vitamínový den

výlet 1. a 2. třídy

vánoční trhy

Den 

dětí

2
škola v přírodě

Den Země

vysvědčení prázdniny



Anketa ...co budou žáci naší školy dělat o prázdninách ?

VOJTA ZDRÁHAL - 1. třída
O prázdninách pojedeme na dovolenou 
do Chorvatska, a až přijedeme, tak se budu 
opalovat a koupat v bazéně.

ANIČKA VAŇKOVÁ - 1. třída
O prázdninách pojedu na tábor a pak k babičce. 
Budeme jezdit na výlety a taky se budu koupat 
v bazéně.

PETR DIVJAK - 2. třída
Pojedu k tetě, bratranci a sestřenici. Až se vrátím, 
tak se pojedeme s rodinou dívat na bráchův 
fotbal a taky vyrazíme na zmrzlinu. 

MATĚJ KOTEK - 2. třída
O prázdninách pojedu s rodinou na dovolenou do 
Chorvatska. Až přijedeme, půjdu do bazénu 
a budu se opalovat a hrát Xbox.

KRISTÝNA OUTRATOVÁ - 3. třída
Pojedu s dědou do aquaparku.

MICHAL PEŘINA - 4. třída
Budu hrát fotbal.

VERONIKA MAIEROVÁ - 5. A
Budu se koupat v bazénu.

KRISTÝNA ŠKRABALOVÁ - 5. B
Pojedu na Slovensko. 

ŠIMON ČAPKA - 6. třída
Budu hrát fotbal.

KRISTÝNA NAVRÁTILOVÁ - 7. třída
Budu závodit na koních.

PAVLÍNA ŠANDOROVÁ - 7. třída
Pojedu do Maďarska.

PETR FIALA - 8. třída
Ještě nevím.

Letem světem internetem ...mobilní aplikace

Nauč se pravopis - stažení zdarma
Další užitečná aplikace pro chytré telefony nebo 
tablety, za kterou vás učitelé češtiny jistě 
pochválí. S její pomocí si můžete procvičovat 
pravopis úplně všude. V nabídce je velká spousta 
testů, například na psaní y/i, s/z, vyjmenovaná 
slova a další. Aplikace dokáže 
testy vyhodnot i t ,  a díky 
propojení Google Games 
můžete v pravopisu dokonce 
soutěžit se svými kamarády. 
Součástí aplikace jsou také 
malé taháky na vyjmenovaná 
slova a jiné.

Křížovkářský ráj - stažení zdarma
Pokud máte rádi křížovky, pak je tato aplikace 
určena přímo pro vás. Obsahuje kromě křížovek 
také sudoku a osmisměrky, slovní i obrázkové. 
Po stažení aplikace budete mít několik křížovek 
ke stažení zdarma, a to 
bez přihlášení k webové 
stránce. Pokud se ale 
p ř i h l á s í t e  k  w e b u 
www.krizovkarsky-raj.cz, 
s platným VIP členstvím 
budete moci luštit stovky 
křížovek a osmisměrek.

Fitness trenér Gymapp - stažení zdarma
Pokud chcete posilovat, mohla by vám tato 
aplikace pomoci s výběrem těch nejúčinnějších 
cviků. Zároveň cvičení 
zaznamenává, takže 
si můžete vytvořit i svůj 
vlastní cvičební plán. 
Nevýhodou aplikace 
je, že je k mání zatím 
pouze v angličtině.

3

Musixmatch texty + přehrávač - stažení 
zdarma
Jednoduše zadáte název písně a aplikace vám ji 
okamžitě vyhledá i s textem. Pokud si na název 
nemůžete vzpomenout, nevadí, stačí zadat 
p o u z e  k o u s e k  t e x t u 
a  a p l i k a c e  u ž  s e 
o  n a l e z e n í  s a m a 
postará. Dokáže také 
rozpoznat píseň na 
z á k l a d ě  v a š í 
n a h r á v k y . 
Musixmatch byl po 
právu zvolen "Nejlepší 
aplikací roku 2014".

5. třída

Kristýna V., 9. tř.



4

Učitelé z druhé strany

Líbí se vám u nás ve škole 
a jste zde spokojená?
Na škole v Nákle se mi líbí moc, 
je tu skvělý kolektiv jak učitelů, 
tak žáků.  Za celý rok se mi 
nestalo, že bych se probouzela 
s  t í m ,  ž e  s e  m i  n e c h c e 
do zaměstnání. Spokojená jsem 
tu moc a můžu říci, že rok zde 
strávený mi přinesl spoustu 
nových zkušeností a že jsem 
zde našla i nové přátele.

Co vás  ved lo  k  p ro fes i 
učitelky? Chtěla jste být vždy 
učitelkou, popř. co byste 
chtěla do budoucna dělat?
Že studuji  učitelství, jsem 
popravdě zjistila až v prvním 
semestru na vysoké škole. :-D 
N i kdy  mě  nenapad lo  bý t 
učitelkou (v rodině žádného 
učitele nemáme), chtěla jsem 
studovat biologii a to se mi 
splnilo. To, že k tomu mohu učit, 
bylo pro mě malým překvapením 
a velkým bonusem. Po roce 
stráveném v Nákle mohu říci, že 
se do budoucna nebráním 
zůstat v oboru. 
Mým velkým snem je ale otevřít 
si vlastní kavárničku s těmi 
nejlepší domácí dobrůtkami 
(od dezertů a zmrzliny až po 
limonády). Miluji jídlo a ještě 
raději ho připravuji. Zrovna za 

týden mě čeká křest 
o h n ě m  -  p e č e n í 
d e z e r t ů  a  d o r t ů 
n a  s v a t b u  m é h o 

bratra. Tak mi držte palce. :-)
Mezi mé koníčky, kromě již 
zmiňovaného vaření, patří 
pěstování dýní, kterému se 
věnuji již 4 roky. Začínala jsem 
na zahrádce a nyní pěstuji na 
pár  po l íčcích v  Př íkazích 
a Těšeticích, ale nejsem žádný 
velkopěstitel a ani jim být nechci, 
protože jsem názoru, že pokud 
se má dělat něco poctivě, tak to 
ve velkém prostě není možné.

Jaké jiné máte ještě koníčky 
a jak dlouho je děláte, popř. 
jakých jste v nich dosáhla 
úspěchů?
Mezi koníčky bych zařadila 
i rekreační běh, ale to už po 
turistickém kurzu asi ví každý. :D

Ví se o vás, že ráda tancujete. 
J a k ý  t a n e č n í  s t y l  m á t e 
nejraději a kterému se nejvíce 
věnujete v současné době?
Tancuji ráda, ale spíše jen tak 
pro sebe a hlavně pro zábavu. 
Poslední rok jsem se nadchla 
pro tanec jménem twerk, je to 
zábavné a  fyz icky  ve l i ce 
náročné. 

Práce učitele je velmi náročná 
na psychiku. Jak se dokážete 
odreagovat?
Nejvíce se odreaguji spánkem, 
který bych klidně také mohla 
zařadit mezi své koníčky, nebo 
při brouzdání po foodblozích 
(stránky o jídle) a hledání 
nových receptů. :-)

Jaké je vaše oblíbené zvíře? 
A máte nějakého domácího 
mazlíčka doma?
Nemám vyloženě oblíbené 
zvíře, mám ráda všechna zvířata 
a ze srdce nenávidím, když je jim 
ubližováno. Doma mám kočičku 
a kocourka, beztak jako každý 
na vesnici, a ráda bych měla 
pejska, ale zatím mi to nebylo 
dovoleno. Ráda bych měla i pár 
hospodářských zvířátek (kozy, 
ovečky, králíky atd.), ale při 
představě, že bych jednou třeba 
kozlíka Karla měla na talíři, tento 
nápad trochu drhne.

Jaké máte do budoucna cíle 
nebo přání?
Cíl již znáte a mým přáním je, 
aby se lidé k sobě lépe chovali, 
vážili si více přírody a toho, co 
mají.

Paní asistentka Martina Sirotková

Paní asistentce 
děkujeme za rozhovor

Kuba C., 9. tř.



5

Věk:  
Ten bych také rád přesně věděl. 
Podle stavu fyzické schránky 
a z hlediska psychiatrického mohu 
pouze odhadovat na 40 - 50 roků, 
zejména takhle k večeru je to ta 
horní hranice.  

Znamení zvěrokruhu: 
K a k a o v á  s k v r n a  v e l i k o s t i 
mexického dolaru na levém 
předloktí.

Škola (ZŠ - SŠ - VŠ + obor): 
Dětské jesle Příkazy - MŠ Náklo - 
ZŠ Náklo - Gymnázium Jana 
Opletala, Litovel - Pedagogická 
fakulta UP, Olomouc (fyzika-
základy techniky) + ZUŠ Iši 

Krejčího, Olomouc (celoživotní 
vzdělávání) - bicí nástroje.

Oblíbená kniha: 
Nákelské zpravodaj. Poskytne 
rychle, stručně a přehledně 
informace o dění v obci naší 
krásné, milované, střediskové. 
Č a s  n a  č t e n í  m á m  p o u z e 
v nejmenší místnosti domu, často 
spěchám, vždyť to znáte…

Oblíbený film: 
V sobotu večer a v neděli ráno, 
Včera, dnes a zítra. Ovšem akční 
filmy nutí člověka přemýšlet nad 
n e k o n e č n ý m i  z á s o b n í k y 
au tomat i ckých  zb ran í ,  nad 
opakovanými kopy vojenskou 
botou do hlavy bez smrtelných 
následků, nad desetimetrovým 
skokem akčního hrdiny, to tenké 
l a n o  v  p o z a d í  s e  s n a d n o 
přehlédne, … 

Oblíbená hudba: 
Hard rock, heavy metal - např. 
J U D A S  P R I E S T  ( s k l a d b a 
Breaking the law), ACCEPT 
(skladba Princess of the dawn) 
nebo ŠKOLNÍKŮV ZHRNOVAČ 
(skladba Pojď si zavrtat).

Oblíbené jídlo: 
Guláš, když se zvláště podaří. 
Hovězí, vepřový, kančí, srnčí, 
dančí, srdce z něj radostí tančí. 
Kuřecí maso se pro svůj vysoký 
podíl antibiotik hodí spíše k léčbě 
angíny. 
A zde jeden tip pro fajnšmekry: 
Polovinu masa př i  př ípravě 
nahraďte hlívou ústřičnou, dolaďte 
chilli papričkou z vlastní zahrádky 
a kořením "Steak 7 pepřů". Když 
se vše povede, jeho chuť vás 
vystřelí z trenek do oblak. K diskusi 
je, zda pro přípravu základu použít 
vepřové sádlo, nebo rostlinný olej. 
Ale to už je asi pro jiný časopis.

Oblíbená činnost: 
Vaření, smažení, pečení, grilování, 
gratinování, flambování a pak 
konzumování. 
A prani do kuže (hra na bicí 
soupravu) v tě lese zvaném 
Ško ln íkův  zh rnovač  -  j i s té 
uspokojení přináší, když je poznat, 
jakou skladbu vlastně hrajeme.

Oblíbené motto (zlatá slova, 
životní heslo): 
Poctivě učit se a pracovat je 
normální aneb Líná kůže… (nic) 
zmůže!

Poznáváme učitele Pan učitel Tomáš Utíkal

...zvířetem: tygr

...rostlinou: fialka

...postavou z večerníčka: Anče z Krkonošských pohádek nebo Rumcajs

...jídlem: čerstvý chléb s máslem a se solí - nejlépe patka

...učební pomůckou: globus

...státem: Irsko, Island, Nový Zéland, Švýcarsko nebo Kanada - kvůli klidu 
a přírodě
...barvou: modrá
...umělcem: Nemám žádné umělecké sklony, takže bez komentáře.
...číslem: 13 a 26

Co bych byla, kdybych byla...
Paní učitelka 

Marie Roglová



6

Návštěva v nové přístavbě školy 

Dokončení přestavby školy se nám pomalu, ale jistě blíží ke 
konci, a tak jsme se rozhodli navštívit zatím jen málokomu 
znepřístupněné nové prostory. Co se tedy změnilo? 
Nejrozsáhlejší práce se týkaly výstavby dalšího traktu budovy, 
ve kterém se nachází tři nové třídy (na každém patře jedna), dva 
kabinety a sociální zařízení. Bezbariérový přístup do všech 
prostor školy je zajištěn díky instalaci výtahu. Projekt 
v budoucnu počítá i s vybudováním nové tělocvičny a dvou 
samostatných oddělení školní družiny. Prohlídka nás příjemně 
překvapila, a proto se o své postřehy podělíme i s vámi.

Generální zkouška
... žbluňk...

... prostě lopata...

Celé 4 roky 
fyziky nám 

lhali. Gravitace 
nefunguje.

Jedeš, ty 
neřáde!

Hmm, to je 
místa...snad 
i kousek pro 
mě.

OMG, pane 
řediteli, ty 
hodiny chci 
domů!

KUK!

Že jsi to byl ty, kdo 
nespláchnul?!

Já?... Ne...

M á m  z b r a ň 
a neváhám ji 
použít.

Jako vážně?

Miša V., 9. tř.

Kuba C. a Terka O., 9. tř.



Druhý stupeň v divadle
Když se zhasne
Určitě sami nejlíp víte, co se u vás doma děje, když 
se zhasne.  My byl i  zvědaví ,  co se děje 
v Moravském divadle, a proto jsme hned v úvodu 
nového roku vyrazili do Olomouce na komedii 
autorské dvojice Roman Vencl - Michaela 
Doleželová s již zmiňovaným názvem Když se 
zhasne. A nestačili jsme se divit. V�pné dialogy, 
napě� a  překvapivý závěr,  který  vybíz í 
k zamyšlení. Vše se točí okolo dvou spřátelených 
manželských dvojic, které se jako každý rok schází 
na tradičním vánočním večírku. Ale něco tady 
nehraje. Mírumilovnou atmosféru narušuje fakt, 
že manželství jednoho z párů nečekaně spěje ke 
konci a klidnému rozvodu brání jediné - drsná 
předmanželská smlouva, která garantuje veškerý 
majetek tomu z manželů, 
který toho druhého nachytá 
p ř i  n e v ě ř e .  K d o  t e d y 
vyhraje? Neprozradíme. 
Jestli chcete vědět, jak vše 
skončí, vřele doporučuji 
sehnat lístky a jet se na 
h e r e c k ý  ko n c e r t  č t y ř 
úžasných herců podívat. 
Stojí to za to.

Divadelní představení Amadeus
V úterý 3. února 2015 měli žáci deváté třídy možnost 
zhlédnout další představení Moravského divadla. 
Tentokrát to byla hra Amadeus, kterou mnozí znají 
ze stejnojmenného oskarového filmu Miloše Formana. 
Olomouckou inscenaci měl pod palcem šéf činohry MDO 
M i c h a e l  Ta ra nt ,  ta k že  n a š e 
očekávání byla veliká. V hlavní roli 
Salieriho se pravidelně střídají Josef 
Vrána a Petr Kubes, které už známe 
z Hamleta, geniálního skladatele 
Wolfganga Amadea Mozarta si 
s chu� střihl Vojta Lipina. Napínavé 
představení, skvěle doplněné 
nezaměnitelnou Mozartovou 
hudbou, se všem zúčastněným 
velmi líbilo.

Moravské divadlo Olomouc

Emma
Hlavní hrdinka románu od Jane Austenové Emma 
Woodehouseová si myslí, že disponuje úžasným talentem 
přesně odhadnout, kdo se ke komu hodí. Ačkoliv sama 
nemá na vdavky ani pomyšlení, svým přátelům s chu� 
sobě vlastní vyhledává vhodné protějšky. U své sestry 
a vychovatelky měla docela štěs�, ale jak to dopadne 
s přítelkyní Harriet? Podaří se jí uhnat místního vikáře 
pana Eltona? Nebo že by tu byl někdo jiný? Příběh plný 
nedorozumění, ale i lásky slibuje mnohá překvapení. My 
u ž  k o n e c  d o b ř e  z n á m e . 
T e n t o k r á t  j s m e  t o � ž 
i  v  d o p r o v o d u  s e d m á k ů 
a některých osmáků vyrazili do 
MDO ne na večerní představení, 
ale na dopolední veřejnou 
generální zkoušku. A ačkoliv 
jsme od pana režiséra měli 
zakázáno na konci tleskat, 
představení se nám velmi líbilo. 

Divadlo Tramtárie
Jako první představení v divadle Tramtárie 
jsme si vybrali horor PSYCHO. V televizi jste 
určitě viděli známější verzi od Alfreda 
Hitchcocka, ale i nastudování olomouckých 
herců bylo na jedničku. Jelikož nás divadlo 
Tramtárie velice nadchlo, rozhodli jsme se 
podívat i na klasiku. Proto jsme zašli na 
představení R. U. R. od Karla Čapka. Už ve své 
době Čapek tušil, jak to s námi dopadne, 
jestli se necháme přemoci technikou. I když 

nemá Tramtárie tak 
velké prostory, krásné 
k o s t ý m y  a  t a k o v é 
m o ž n o s �  j a k o 
Moravské divadlo, její 
představení nás zaujala 
a  d o p o r u č u j e m e 
divadlo navš�vit.

Petr S. a Kristýna V., 
9. tř.

7



Školní horoskop na prázdniny

Beran (21. 3. - 20. 4.) - 14 Mírnost
Do vašeho života přichází poklid, 
harmonie a vyrovnanost, vše se 
vyjasňuje. Uskutečňujte to, co vám 
dělá radost, a uvolněte se. Přijímejte 
nové informace, navazujte nové 
vztahy, poznávejte neznámé, 
rozvíjejte svou vlastní osobnost, 
seberealizujte se a také si více 
všímejte svého zdraví. Prázdniny 
prožijete v pro vás nezvyklé pohodě, 
tak si ji užijte.

Býk (21. 4. - 21. 5.) - 3 Císařovna
Prázdniny strávíte se svou rodinou 
a v kruhu svých přátel. Máte skvělé 
nápady. Možná se vám podaří dát 
do chodu něco úplně nového. 
Vy u ž i j t e  s v o u  č i n o r o d o s t 
a tvořivost a "okořeňte si" trošku 
všední dny. Zapojte všechny 
smysly, vychutnejte si dobré 
jídlo, výlety do přírody i další 
radovánky. Volný čas vás 
k tomu přímo vybízí.

Blíženci (22. 5. - 21. 6.) - 1 
Spravedlnost
Zdá se, že vyřešíte všechny 
nevyřešené spory a nastolíte 
ve svém životě rovnováhu 
a  p o ř á d e k .  Z b a v t e  s e 
zbytečností. Závisí pouze na vás, 
jak se tyhle prázdniny budou vyvíjet. 
Jak se do lesa volá, tak se z něho 
o z ý v á .  J e d n e j t e  m o u d ř e , 
s rozvahou, férově a zodpovědně. 
Na důležitá rozhodnutí si dopřejte 
čas a uveďte do pořádku to, co jste 
pokazili.

Rak (22. 6. - 22. 7.) - 2 Velekněžka
Toužíte po klidu, ale také po 
nezávislosti. Chtěli byste konečně 
jednat samostatně, přesto lpíte na 

svém domově. Třeba se 
vám tyto prot ik lady 
p o d a ř í  s k l o u b i t . 
Nenechte se ovlivnit 

oko l ím .  P ro j ev te  t r pě l i vos t , 
porozumění, shovívavost a ochotu 
pomáhat a vaše  oko l í  vás  bude 
zbožňovat. Naslouchejte své intuici, 
ta vám řekne, kdy, kde a co máte 
udělat.

Lev (23. 7. - 23. 8.) - 9 Poustevník
Léto se líně povleče a i vy přeřadíte 
na úspornější režim. Mnohem více 
času teď budete věnovat sami sobě 
a svému vnitřnímu světu a věřte 
nebo ne, tato zdánlivá samota vás 
posílí. Máte jedinečnou šanci ujasnit 
si, jakým směrem se chcete dále 
ubírat a co je pro vás skutečně 
důležité. Využijte toho.

Panna (24. 8. - 23. 9.) - 0 Blázen
Všude kolem panuje šílený zmatek 
a chaos a vám je to úplně jedno. 
Nikde nemáte stání, radostně, 
zvědavě a "bláznivě" se vrháte 
z  j e d n o h o  d o b r o d r u ž s t v í  d o 
druhého.  Všechno s i  chcete 
vyzkoušet. Užívejte si, ale pozor na 
přílišnou lehkovážnost a pošetilost, 
ty by se vám nemusely vyplatit. 

Váhy (24. 9. - 23. 10.) - 12 Viselec
Nějak to vázne a vám se to vůbec 
nelíbí. Začínáte být mrzutí a cítíte se 
být obětí. Ačkoliv se to nezdá, chyba 
je možná na vaší straně. Zkuste se 
na věc podívat z jiného úhlu, 
z a u j m ě t e  s p r á v n ě j š í  p o s t o j 
a vymaňte se ze stereotypu. Buďte 
trpěliví a postavte se k problémům 
čelem, změna pak bude na dohled.

Štír (24. 10. - 22. 11.) - 16 Věž
Teď je ta správná chvíle k nabrání sil, 
ale také k osvobození se od 
stereotypů. I když v nás všech 
změny často vyvolávají obavy, jsou 
potřebné. Odvažte se jich. Je lepší 
být hybatelem než trpnou obětí. 
Pokud se dokážete rázně zbavit 
toho, co vás spoutává, otevře se 
před vámi úplně nový svět. 

Střelec (23. 11. - 21. 12.) - 18 Měsíc
O prázdn inách  bude nap lno 
pracovat vaše fantazie. Snění 
nikomu neublíží, ale k realitě mají 
tyhle vaše vzdušné zámky hodně 
da leko .  Nepod léhe j te  k lamu 
a iluzím, rozčarování by mohlo být 
velmi hořké. Na druhou stranu byste 
ale mohli sebrat odvahu a některý ze 
svých snů zrealizovat. Veškeré své 
jednání si však přesně a pečlivě 
rozmyslete. 

Kozoroh (22. 12. - 20. 1.) - 21 Svět 
Ačkoliv máte plné právo si konečně 
odpočinout, protože určitá etapa 
vašeho života je úspěšně u konce, 
nějaká skrytá síla vás žene kupředu. 
Celý svět máte před sebou. Čekají 
vás nové příležitosti a zajímavé 
zážitky. Budete šťastní, uvolnění 
a spokojení. A pokud se přece jen 

něco nevydaří, nevyvede vás to 
z míry. Víte, že nic se nejí tak 
horké, jak se to uvaří.

Vodnář (21. 1. - 18. 2.) - 1 
Mág
Plnou parou vpřed! Aktivita, 
iniciativa, rychlost a síla - to 
jsou vaše denní hesla. 
Cílevědomě a nezadržitelně  
půjdete za tím, co jste si 
p ř e d s e v z a l i .  V a š e 

k o m u n i k a t i v n o s t  b u d e 
na vysoké úrovni, a proto se 

také octnete ve středu všeho 
dění. K úkolům se postavíte 

čelem a bez problémů, mistrovsky 
je zvládnete. Kdo, když ne vy, a kdy, 
když ne teď?

Ryby (19. 2. - 20. 3.) - 15 Ďábel
Prázdniny budou jako na houpačce - 
chvíli prima, chvíli na zvracení. 
Čekají vás četné zvraty.  Pokud 
začnete propadat  beznaděj i , 
uvědomte si, že každý člověk se 
s něčím pere a prožívá svůj osobní 
strach a nejistotu. Bojujte, stůjte si 
za svým názorem, nenechte se 
spoutávat a svádět k nepravostem. 
Jste dost silní, abyste to zvládli.

Před námi jsou prázdniny 

a kdo tvrdí, že se na ně 

netěší, ten pěkně lže. 

Možná už máte hlavu plnou 

plánů, co podniknete. Tarot 

keltských draků vám opět 

alespoň trošku poodhalí, co 

vás během těch dvou 

úžasných měsíců bude 

č e k a t .  V ě ř t e ,  n e b o 

nevěřte…

L. J.

8



Básnička

 ____________ svítí, řeka volá:
Dneska už nám končí _______.
Vyrazíme na prázdniny,
teď z nás bude někdo jiný.

Nebudem psát úkoly,
nemusíme do ___________.
Dva měsíce volna máme,
co s tím ___________ uděláme?

Někdo jede na __________,
jiný učí zpívat sbor,
lesních ________ na palouku,
hlavně že jsme přitom venku.

Někdo letí do dálek,
chce poznávat celý ________.
Jiný jede k babičce,
která žije v __________.

Ať je to tak nebo tak,
budeme si užívat!

Prázdninová

Zdroj - internet

Rozdíly
Najdi 5 rozdílů

Víte, proč 
mají policisté 
kulaté domy?

Ne.
Aby __________
______________
______________

___________

9
Petr Fiala, 8. tř.

Petr S., 9. tř.

Terka O., 9. tř.

Aby je neokradli za rohem.



10

D
U
E
L

6. Květinka 
přece

1. Počítač nebo televize?
počítač
2. Řízek nebo svíčková?
svíčková
3. Hasiči nebo policie?
hasiči
4. Matematika nebo čeština?
čeština
5. Kolo nebo koloběžka?
kolo
6. Květina nebo strom?
strom
7. Knížka nebo časopis?
knížka
8. Vánoce nebo Silvestr?
Vánoce
9. Kabát nebo bunda?
kabát
10. Ovoce nebo zelenina?
zelenina
11. Svátek nebo narozeniny?
narozeniny
12. Kytara nebo klavír?
kytara
13. Modrá nebo zelená?
zelená
14. Letadlo nebo loď?
loď
15. Amerika nebo Evropa?
Evropa

1. Počítač nebo televize?
počítač
2. Řízek nebo svíčková?
řízek
3. Hasiči nebo policie?
hasiči
4. Matematika nebo čeština?
matika
5. Kolo nebo koloběžka?
kolo
6. Květina nebo strom?
strom
7. Knížka nebo časopis?
časopis
8. Vánoce nebo Silvestr?
Vánoce
9. Kabát nebo bunda?
bunda
10. Ovoce nebo zelenina?
ovoce
11. Svátek nebo narozeniny?
narozeniny
12. Kytara nebo klavír?
kytara
13. Modrá nebo zelená?
modrá
14. Letadlo nebo loď?
loď
15. Amerika nebo Evropa?
Evropa

Šimon Svozil, 5. tř. Pí uč. Michaela Knapková
Miša V., 9. tř.



Tvořílkov

11

ź plsť
ź nůžky
ź tužka
ź lepidlo
ź jehla

ź nit
ź korálky
ź vata
ź klobouková guma 

nebo provázek

Potreby:

Prívesek na klíče - Myšička

Postup:

 1. Na plsť si nakreslíme dvě těla a jedno ouško 
myšky. Vystřihneme.

2. Do jedné části těla prostřihneme dvě 
malé dírky a těmi provlékneme ouška.

4. Následně začneme obě části sešívat 
dohromady. Jakmile budeme téměř 
u konce, vycpeme myšku trochou vaty 
a pak šití dokončíme. 

3. Oči a čumáček můžeme vystřihnout 
z plsti nebo přišít korálky. Ouška 
dozdobíme kousky plsti odlišné barvy. 5 .  N a  z á v ě r  p ř i š i j e m e 

kloboukovou gumu jako ocásek, 
ten pak můžeme použít pro 
zavěšení.

M y š k y ! ! !  M ň a m ! 
Hlavně potichoučku, 
aby mi neutekly!

1. Jak se jinak říká petrklíči?

2. Která ohrožená kočkovitá šelma se objevuje i v českých lesích?

3. Jak dělá vrána?

4. Doplň: …………. v své jamce sedí sám, sedí sám.

5. Které zvíře je největším masožravcem v lese?

6. Kdo se ukrývá pod označením ''Král lesa'' ?

7. Jaký je známější název smetánky lékařské?

8. Jak se říká usušené trávě, která je potravou pro zvířata?

9. Která hořká rostlina má své jméno ve vyjmenovaných slovech?

1.

2.

3.

4.

5.

6.

7. 

8.

9. Tajenka _ _ _ _ _ _ _ _ _

Křížovka

Kristýna V., 9. tř.

Paní učitelka 
Michaela Knapková



Konec se už blíží…

12

Petr Bednář
Střední škola polytechnická, Olomouc - Mechanik 
instalatérských a elektrotechnických strojů

David a Michal Blahovi
Střední odborná škola, Litovel - Elektrikář slaboproud

Jakub Crhák, Miroslav David, Martin Polívka, Matěj Škoda
Sigmundova střední škola strojírenská, Lutín - Mechanik 
seřizovač CNC

Tereza Gajová
Střední pedagogická škola, Přerov - Předškolní a mimoškolní 
věk

Natálie Gnipová, Monika Spurná
Střední veřejnoprávní škola, Prostějov - Bezpečnostně právní činnost

David Gottwald
Gymnázium  Jiřího Wolkera, Prostějov

Emílie Hanáková
Obchodní akademie, Olomouc - Obchodní akademie

Filip Havlíček
Střední škola technická a obchodní, Olomouc - Mechanik 
seřizovač

Štěpán Kotek
Střední odborná škola služeb, Olomouc - Cestovní ruch

Jan Labonek
VOŠ a střední průmyslová škola elektrotechnická, Olomouc - 
Elektrotechnika

Terezie Ošťádalová
Gymnázium Jana Opletala, Litovel 

Barbora Přidalová
Střední škola logistiky a chemie, Olomouc - Aplikovaná chemie

Petr Spurný, Michaela Večeřová, Petra Vybíralová
Slovanské gymnázium, Olomouc 

Jakub Škrabal
Střední škola polytechnická, Olomouc - Automechanik

Kristýna Vaňková
VPŠ a Střední policejní škola MV, Holešov - Bezpečnostně právní činnost

Libor Wagner
Sigmundova střední škola strojírenská, Lutín - Obráběč kovů

Kamže se nám rozutečou?

ŠKOLA

Schválně, jestli nás všechny poznáte?!

Kristýna V., 9. tř.



13

Petr Bednář - 6 mečů
Čeká tě změna, která tě zneklidňuje, 
ale která je pro tebe zároveň výzvou. 
Nenech se vyvést z rovnováhy, 
postupuj  opat rně a rozhodně, 
přehnané obavy nejsou na místě.

David Blaha - 17 Hvězda
Do budoucnost i  můžeš h ledět 
s důvěrou. Neboj se začít něco 
nového, překážky a problémy snadno 
překonáš.

Michal Blaha - páže mečů
Dostane se ti příležitosti něco si 
ujasnit. Pouč se z toho, když tě někdo 
bude kritizovat. Dobře naslouchej 
svému okolí.

Jakub Crhák - 10 pohárů
Máš dobrý důvod slavit. Vychutnej si 
svůj úspěch a dobře se bav společně 
s lidmi, které máš rád. Jste tým, ego, 
samolibost a vyvyšování se je třeba 
potlačit.

Josef Čep - 19 Slunce
Tahle karta svádí k bezstarostnosti. 
Klidně si užívej "slunečné" nálady 
a odvaž se něčeho nového. Pozor 
však na přílišnou lehkomyslnost 
a přeceňování se, to by se ti mohlo 
vymstít.

Miroslav David - 8 mečů
Čeká tě období, ve kterém se nebudeš 
cítit moc dobře. Bude se ti zdát, že tě 
spousta věcí nebo lidí omezuje. 
Vzchop se a vydrž to. Jak se říká: 
"Přes překážky ke hvězdám."

Tereza Gajová - 3 meče
Zřejmě máš před sebou úkoly, které 
b u d o u  v y ž a d o v a t  n e l e h k é 
rozhodování. Moc nadšená z toho 
nebudeš. Karty bez ohledu na tvé 
rozpoložení radí, udělej to, co je 
správné.

Natálie Gnipová - 7 pohárů
Nasadila sis růžové brýle a v hlavě 
máš spoustu plánů a představ. Ne 
všechny jsou však uskutečnitelné. 
Vyber si jeden ze svých snů a proměň 
ho v realitu.

David Gottwald - 9 pohárů
Máš před sebou příjemné časy v kruhu 
přátel a rodiny. Udělej si volno 
a vychutnej si ho. Pokud "neusneš na 
vavřínech", všechno bude fajn.

Emílie Hanáková - 16 Věž
 Čekej překvapení, které tě může 
trochu šokovat a přinést významné 
změny. Je potřeba, aby ses zbavila 
všeho, co tě spoutává a co je 
zastaralé,  pak můžeš vykroči t 
za novým cílem.

Filip Havlíček - 9 Poustevník
Ten to  čas  j e  j en  t vů j .  Vážně 
popřemýšlej o tom, co chceš, jak si 
představuješ svůj budoucí život a co 
pro to vše hodláš udělat, pak se v klidu 
a s důvěrou vydej svou vlastní cestou. 

Štěpán Kotek - 4 Císař
Vytrvale a zodpovědně uskutečňuj své 
plány. Víš, co chceš, a máš dostatek 
energie, obratnosti i potřebnou 
důslednost. Zbytečnému riziku se 
vyhni.

Jan Labonek - eso holí
Za dveřmi je skvělá pří ležitost 
k seberealizaci. Přijmi tu výzvu, odhoď 
své obavy a odvážně, sebevědomě 
a s elánem změř své síly se světem 
a nadchni se pro něco nového.

Terezie Ošťádalová - 2 meče
Je možné, že stále ještě pochybuješ 
o nějakém rozhodnutí a cítíš se 
nejistá. Celou záležitost si znovu 
kriticky projdi, a pokud to nepomůže, 
vykašli se na rozum a vsaď na své 
pocity a intuici. 

Martin Polívka - 14 Mírnost
Tato karta symbolizuje harmonii, klid 
a uvolněnost. Měj důvěru v to, že 
kráčíš po té správné (zlaté střední) 
cestě. Naslouchej svému srdci a cvič 
se v trpělivosti a umění kompromisu.

Barbora Přidalová - 18 Měsíc
Asi tě něco trochu vyděsilo nebo máš 
prostě divný pocit. Překroč práh 
strachu a co nejbděleji a rozvážně jdi 
svou cestou. Její závěr tě jistě obohatí.

Monika Spurná - 11 Spravedlnost
Zdá se, že sklidíš přesně to, co jsi 
zasela. Chovej se zodpovědně, 
upřímně a férově. Zachovej si jasnou 
hlavu a vždy mysli na důsledky svého 
jednání. 

Petr Spurný - 20 Soud
Můžeš si ulehčeně vydechnout. 
Všechna tvá námaha stála za to, vše 
se obrací k dobrému, dospěl jsi ke 
zdárnému konci. Tvé problémy jsou 
vyřešeny. Zůstaň pozorný a trpělivý.

Matěj Škoda - 8 holí
Něco je ve vzduchu. Mohla by tě 
překvapit nějaká příjemná zpráva 
nebo nečekaný obrat v záležitosti, 
která stagnovala. Vše poběží jako na 
drátku.

Jakub Škrabal - král mincí
Měl bys realisticky zhodnotit plody 
svého úsilí a začít přemýšlet, co bude 
dál. Na blízku je člověk, který by ti 
mohl dobře poradit, nebuď umíněný 
a vyslechni ho.

Kristýna Vaňková - 6 Milenci
Čeká tě svobodné rozhodnutí, které 
by mělo být  záleži tost í  srdce, 
ne rozumu. Spoj se s druhými a pusťte 
se do plánu, který vás úplně pohltí 
a naplní vás důležitou zkušeností.

Michaela Večeřová - 4 mince
Jsi opatrná a nechceš nic riskovat. 
Jistota a stabilita jsou jistě důležité, ale 
ne za cenu strnulosti. Zbytečně se 
můžeš připravit o mnohou radost 
a potěšení.

Petra Vybíralová - 6 pohárů
Šestka pohárů tě vede do minulosti. 
Zatímco bilancuješ a díváš se zpět, 
vynořují se před tebou tvá původní 
přání a cíle. Možná by stálo za to 
některé z nich uchopit a zrealizovat.

Libor Wagner - 6 holí
Máš důvod k optimismu. Problémy se 
vyřešily, na cestě jsou dobré zprávy. 
Nenechávej si je pro sebe a poděl se 
o ně se svými přáteli. 

Horoskop pro devítku
Netradičně jsme se rozhodl i 
zapátrat také v blízké budoucnosti 
našich deváťáků. Ačkoliv se tváří 
statečně nebo lhostejně, přece jen 
odchodem ze základní školy 
vstupují do úplně nové etapy svého 
ž i v o t a .  A  c o  j i m  k  t o m u t o 
významnému kroku říkají tarotové 
karty?

Mně se bude 
tak stýskat...
Doufám, že se 
jim bude dařit.

L. J.



LABUŽNÍK

14

Do ohniště si dáme nachystané vyschnute dřevo a zapálime ho. Buřty 
si pečlivě nařežeme, ne moc, aby se nerozpadly, a ne málo, aby se 
pečlivě propekly. Poté je napíchneme na předem připravený opékací 
klacík a začneme opékat. Dáváme pozor, aby se nám to nespálilo, 
a hlavně musíme přikládat dřevo, aby nám oheň nezhasl. Asi po 
10 minutách opékání můžeme sundat z opékacího klacíku a podávat 
s chlebem nebo rohlíkem, popřípadě s kečupem nebo s hořčicí. 
Dobrou chuť... 

Jak si správně opéct buřty

Potřebujeme: 

buřty 

opékací klacek

ohniště 

dřevo 

Petr S., 9. tř.

Přesný postup:

Recept na guláš od mistra t. utíkala

Postup:
Cibuli nařežeme na tělesa ve tvaru krychle velmi 
malých rozměrů. Rostlinný olej v kapalném 
skupenství zahříváme za normálního tlaku po 
takový čas, až je jeho teplota dostatečně vysoká 
pro smažení cibule. Po vložení cibule do hrnce 
konáme vařečkou otáčivý pohyb v pravidelných 
časových in terva lech tak,  aby nedošlo 
k zuhelnatění cibule. Výsledkem je osmažená 
cibule barvy drahého kovu s chemickou zn. Au 
(Aurum). Právě v tomto časovém okamžiku 
vložíme maso nakrájené na krychle o objemu 
1000krát větším, než je objem krychle z cibule. 
Neustáváme ovšem v konání otáčivého pohybu 
vařečkou. Pouze časový interval otáčení můžeme 
prodloužit až na trojnásobek. Pokud dosavadní 
pokus probíhá úspěšně, maso poskytne přibližně 
3 dcl kapaliny zvané vlastní šťáva. Právě v tomto 
okamžiku přidáme následující pevné látky: sladká 
paprika, chilli paprika, pepř, nové koření, bobkový 
list, jalovec. Naposledy vykonáme 3krát otáčivý 
pohyb a varnou nádobu těsně uzavřeme. Jedině 

tak vytvoříme požadovaný přetlak a směs 
kapaliny a pevných látek může dosáhnout teploty 
varu 130 °C, což zkrátí dobu vaření na polovinu, 
přesně 3 600 s. Vypneme zdroj tepla a opatrně (!!!) 
prostřednictvím pojistného ventilu vyrovnáme tlak 
v nádobě s tlakem atmosférickým. Použití 
ochranných prost ředků (ob l iče jový š t í t 
a azbestové rukavice) je v tomto okamžiku 
podmínkou. Provedeme kontrolu, zda maso 
ztratilo svou počáteční pružnost, v opačném 
případě opakujeme výše popsanou část 
experimentu po dobu nezbytně nutnou. Těsně 
před závěrem experimentu přidáme mechanicky 
rozdrcený česnek. Ve finále je třeba zvýšit hustotu 
vařené kapaliny přidáním suspenze tvořené 
vodou a hladkou moukou. Suspenzi přidáváme 
opatrně, přes sítko, za stálého konání otáčivého 
pohybu vařečkou při teplotě varu 100 °C tak 
dlouho, až je požadovaná hustota dostatečná. Dle 
chuti přidáme optimální 
m n o ž s t v í  c h l o r i d u 
sodného.

1. pevné látky
ź vepřová plec (krkovice) - 1 kg
ź cibule - stejný objem jako maso
ź sladká paprika - aspoň 1 sáček
ź chilli paprika - cca 2 čajové lžičky, 

dle prahu bolesti
ź koření "Steak 7 pepřů" - 1-2 lžíce
ź nové koření, bobkový list - cca 5 

těles
ź jalovec - cca 10 těles
ź česnek - 5 stroužků
ź hladká mouka - cca 8 lžic

2. kapaliny
ź rostlinný olej
     - přiměřeně
ź voda - 0,5l

3. plyny
ź vodní pára

4. plazma
ź oheň

Mňam. Guláš.

A když ho máš tak rád, 
víš, co je to chlorid sodný?

No, to nevím.
Přece sůl!

Látky:



15

Zábava

Přejeme vám krásné 

prázdniny!

Vážně si myslíte, že tyto 
dvě barvy nejsou stejné?

?

Je to kruh, 
nebo není?

Máma volá učitelce:
„Nedávejte dětem úkoly z matematiky, 
kde stojí pivo 1,80 Kč. Manžel pak 
nemohl celou noc usnout.”

Tři transformers vyjdou z hospody 
a jeden povídá: „Hele, nesložíte se 
na taxík?”

S k á č e  Č e c h  a  i n d i á n 
z mrakodrapu a indián zvolá: 
„Watawata.” Čech na to: 
„Žádná vata, vata, ale beton.”

Proč pes štěká?
Protože neumí mluvit.

V blázinci:
„Všichni jsou tady retardi, jenom já 
jsem náklaďák."

Neustále to mění tvar, 
ale přesto je to stále 
kulaté. Co to je?

Měsíc

Tři muži se potápějí 
v  ř e c e ,  a l e  k d y ž 
vylezou z vody, jenom 
dva mají mokré vlasy. 
Jak je to možné?

Třetí muž je holohlavý.

Vyslovíš-li mé jméno, 
zabiješ mě. Kdo jsem?

Ticho

Neměli 
bychom jí 

přece jen říct, 
že je 

adoptovaná?

Obličej 
nebo 

Shakespearův hrdina?

Žaneta Spurná, 8. tř. a Klára Dostoupilová, 7. tř.

Petr S. a 
Terka O., 

9. tř.



MišMaš - časopis pro žáky i nežáky ZŠ a MŠ Náklo. Občasník, 6. číslo, III. ročník, květen 2015.
Vydává obec Náklo. Redakční team: Terezie Ošťádalová, Emílie Hanáková, Petr Spurný, Michaela Večeřová, Jakub 
Crhák, Kristýna Vaňková, Vojta a Lukáš Mrtýnkovi, Eliška Ošťádalová, Veronika Bednářová. Většinu chyb likviduje 

pí uč. Lenka Jánošová. Titulní stranu namalovala Nicole Knajblová. Hlavní postavy Miši a Maše namalovaly Kristýna 
Vaňková a Terezie Ošťádalová. Grafické úpravy Terezie Ošťádalová. Příspěvky, nápady, náměty, připomínky apod. 

adresujte redakci MišMaše: ZŠ a MŠ Náklo, Náklo 126, 783 32 Náklo, http://www.zsnaklo.cz/. Časopis slouží pro účely 
školy a vzdělávání žáků.

Super omalovánky


	Stránka 1
	Stránka 2
	Stránka 3
	Stránka 4
	Stránka 5
	Stránka 6
	Stránka 7
	Stránka 8
	Stránka 9
	Stránka 10
	Stránka 11
	Stránka 12
	Stránka 13
	Stránka 14
	Stránka 15
	Stránka 16

